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AN ORDINANCE

Ordinance of the County of Allegheny amending Article 210 of the Administrative Code Assessment
Standards and Practices to reinstate special transition rules for certification and establishing appeal
deadlines for the 2003 2004 and 2005 tax years

WHEREAS onMay 18 2004 County Council introduced BillNo 1559 04 legislatiOllthat
would move the County from a triennial assessment system to an annual assessment system beginning in

calendar year 2006 and

WHEREAS after months in committee BillNo 1559 04 was released to the full Council for
consideration at its meeting on September 7 2004 at the urging of the Administration the billwas

amended on the floor tomove the date of the change to the annual assessment system back to2009 and

i WHEREAS following the Chief Executive s report ofBill No 1559 04 without signature the
bill became law as Ordinance No 33 04 0R repealing several portions ofthe Assessment Standards and

Practices provisions within the Administrative Code and

WHEREAS this legislation will reinstate the transitional provisions and related appeals deadlines
that applied to years 2003 2004 and 2005 and

WHEREAS it is the recommendation of the Chief Executive ahd the Property Assessment

Appeals and Review Board that the special transition rules be reestablished in order to prevent any
confusion or delay in the assessment system

The Councilofthe County ofAllegheny hereby enacts tiSfoUoNls

SECTION 1 SDecial Transitjtn Rilles Ce tifltlltion and Appelll DelldlinesJtJJ 20tJ4

and 2005 Tax Years

Article 210 of the Administrative Code is amended in part to add the following provision as 5

210 17

5 210 17 Special tJUsition rules eertification a peal deadlhtlll for the 2003 1fMHaml
2005 tax years

A Use of 2002 CountYwide Reassessment in 2003 tax year The 2002 Countywide Reassessment

performed by the Office of Property Assessments at the direction of the Chief Assessment Officer as

modified by any appeals pnd administrative COffeen mad kpsuant to S5 209 08 of this



Administrative Code during the 2002 tax year and thereafter shall be considered to be aadshall be the

property values used in the 2003 year

B 2003 and 2004 tax years Fertification notice apueals

1 Certification 011j or fore the second day of Janqary in the 2003 and 2004 tax years
respectively the OhlefAssessment Officer l certiv assessment rolls
a Copies ofl these assessment rolls will be proviqe4 to the Chief utiv and

County Cquncil The rolls shall include a list of the total value Qf all propertv
broken doVll by municipality and in the case of the Citv of Pitt8but by ward
and a list Vf the total value of all taxable property broken down by mmuCtpalitv
and in the case ofthe City ofPittsburgh by ward

b The Chief Executive and County Council s l also for the 2004 Year be

provided th a statement from the Chief Assessment Officer that the sessment

roll has be n revised by any appeals and administrative corrections maQ pqrs t
to 5 209 p8 of this Administrative Code and has been revised as mea
necessary d proper to equalize valuations as ofthe2003 base year

2 Notice ofcertifica1lion
a Upon Ce fication for the 2003 and 2004 years respectively the Office of

Property Assessments at the direction of the Chief Assessment Offlcer shall

provide c011ies of the assessment roll for the upcomin tax year toeach 1iQJip g body
within the younty

b If the valutl of an object of taxation is charged from the value in the previous tax

year and th owner has not been previously nQtijied of uch shange the Qffice
of Propert1 Assessments at the direction of the Chief Assessment Ofticq shall
cause to bt1 mailed to the owner of ch obiecU oftJxation withinthe oWltv at

the change i notice address on record with the Office of Pro ments a

notice of thF cl1ange in valuation Such notice shall be mail on before the thirty
first day of January of the current tax year In such notice the ChiefAsse nt

Officer sha linform the owner ofthe property s valuation on the asse troll for
the previoUj tax year and the property s valuatiop on the assessment toll for the
current tax Year The notice shall further state tlatany person aggrieved by any

change in raluatjon and any applicable taxing body may appeal such chaplre in
valuation tq the appeals Board

3 Appeals of certifie41 valuations All appeals of certified valuations t9be u edinitbe2003
and 2004 tax year r tively shall be filed with e Appeals Board on of before the
30th day of April ip the vears 2003 and 004 respectively provided howev r Jbat if the
30th day of April ts not a business day as defined under this Administrative Code th

appeals may be filerJ lthe close ofbusiness on the next business day

c 2005 tax vear certificationj notice aopeals

0 Certification



a On or before tenth day ofFebruary in 2004 the Chief Assessment Officer shall
certify the assessment rolls for tax year 2005 CoDi s ofthese a se8slpcntrolls will
be provided to the Chief Executive and County Council

2 Noticeofcenificapoa

a Upon Certifi n for the 2005 tax year the Office iofProperty A atthe
direction qf tllcy Chief Assessment Officer sluUl pqvidecopies of tht men

roll for the 20QS tax year to each taxing body within the County

c If the valu of J1 object of taxation is changeq froli the value in the yist

year and the o er hasnot been previously notified pf S9Ch cha1li Offi
of Property Asse ents at the direction of the qhi Assessm Qt1i9fU shall
cause to be mailed to the owner ofsuch obiects of nwithintQe y the
change not ce adqress on record with the Office ofPropeny A re qanoti
of the change in valuation Such notjce shall be mailed on or efore the daYQf
March 2004 41 sUGh notice the Ghief AssesSll1ent pfficer sIut11infQmJ Jhe
of the ProP Y 1 valuation on tbe asmssment QJl ftV the previous yparani tbe
property s faluation on the assessment roll for the c ent tax year Tlle tWeshall
further sta e any person 8rieved by anyphange in valuati mW any
applicable 1laxina bpdy may appeal such change v uati6n to thei PIJ

3 Appeals ofcertifiep valuations All appeals of certifieiva tions to be use4 2005
tax year shall be fHOO with the Appeals JjJoard on or before Pdld y ofA 2Q04

SECTION 2 This Ordinaneeslutll become effective as ofS ptelDber 7 2804

SECTION 3 If tiny prtW iMoI this Oilltttlnce shall be tet1lli etl tON IIl

invalid void or unenforceable thenthatprovisitm shall be c9 red seve1t6Ieh tJae

remainingprovisions ofthis Ordintlllce which shallJe in fullforce Intieffect

SECTION 4 Any Resolldio or Ordin ceor part thereofconflktln tvitltthe

provisions of this Ordinance is hereby rquled so far tiS the stJtne this

Ordintulce



Enacted in Council this 5 day of f l1n i 2J05

CouncilAgenda No1 20 6b

Rieh Fitzgerald
President ofCouneD

Attest
John Mastio
Cllief Clerkof Couneil

ChiefExecutive Office tz2005

Approved
Dan Onorato
Chief Executive

Attest iQ nonaBeI ii
Exeeutive seeretary
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Bill Summary

This ordinance would amend the Administrative Code Article 210 to reinstate special transition
rules for certification and establishing appeal deadlines for the 2003 2004 and 2005 tax years
The Administrative Code previously contained these special transition rules however the
language was deleted by Ordinance 3 3 04 0R



MEMORANDUM

OFFICE OF THE COUNTY MANAGER

TO John Mascio
It

Chief Clerk cn

c

z
FROM JamesM Flynn Jr

County Manager 00
On

DATE January 6 2005
Om

w
e

RE Prposed Ordinance

Attached is a Proposed Ordinance amending Article 210 of the Administrative Code
Assessment Stan ards and Practices to reinstate special transition rules for certification
and establishing appeal deadlines for the 2003 2004 and 2005 tax Yeats

The Allegheny County Law Department has reviewed this legislation prior to submittg
it toCouncil

Please place this n the next agenda for County Council approval

Thank you


